
                                                 Российская Федерация 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

 

г. Моршанск  

15.03.2022                                                                            № 49 
 
О   введении   обновлённых  федеральных государственных  
образовательных   стандартов   начального   общего   и  
основного   общего   образования  в МБОУ СОШ №3 
 
  На основании приказа Управления образования и науки тамбовской 

области от 18.02.2022№362 «О введении обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории Тамбовской области», в соответствии с приказом комитета по 

образованию и молодёжной политике г. Моршанска от 02.03.2022г. № 101 «О 

введении обновлённых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «дорожную карту» по обеспечению введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования согласно  приложению 1.  

2. Заместителям директора по УВР Круговой Г.Н.. Рахматулиной Н.А. 

обеспечить реализацию мероприятий « дорожной карты». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора школы                                                               Н.А. Рахматулина 

  

 С приказом ознакомлены:                                                          Н.А.Рахматулина 

                                                                                             Г.Н.Кругова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу № 49 от 15.03.2022 

 

План методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного поэтапного перехода 

на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 
№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные показатели 

исполнения плана 

I ОРГАНИЗАЦИОННО- МЕТОДИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

   

1 Организация работы рабочей группы по 

организации научно методического 

сопровождения введения ФГОС НОО и ООО 

Март – август 

2022 

Зам. директора по УВР Нормативно- правовые 

документы 

2 Создание условий для повышения квалификации 

педагогов и членов администрации лицея по 

вопросам внедрения и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ОООгода 

 

В течение года   Зам. директора по УВР Формирование списка 

учителей для прохождения 

курсов повышения 

квалификации  

3 Выбор УМК: 

 -1 классы: для реализации ФГОС НОО; 

 -5 классы для реализации ФГОС ООО; 

 Апрель – август 

2022 

 Библиотекари , 

Зам. директора по УВР 

Приказ  об утверждении 

УМК» 

4 Утверждение ООП: 

- НОО по ФГОС НОО 

- ООО по ФГОС ООО 

Апрель – август 

2022 

 Методист, 

 зам. директора по УВР 

Приказы об утверждении: 

- ООП НОО по ФГОС НОО; 

-  ООП ООО по ФГОС ООО 

5 Разработка рабочих программ педагогов по  

предметам учебного плана 1, 5 классов, 

используя бесплатный онлайн-сервис 

«Конструктор рабочих программ» 

https://edsoo.ru/constructor 

Апрель – август 

2022 

 Руководители рабочих 

групп 

Рабочие программы 

учителей по всем учебным 

предметам учебного плана 

6 Экспертиза рабочих программ по ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

До 01.09.2022 Методист ,  

руководители ШМО, 

Приказ об утверждении 

рабочих программ для 



зам. директора по УВР реализации: 

- ООП НОО по ФГОС НОО; 

- ООП ООО по ФГОС ООО 

7 Консультирование педагогов по проблемам 

реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО 

В течение года Заместители директора по 

УВР, методист, 

руководители ШМО 

Индивидуальные 

консультации по запросам 

8 Формирование пакета методических материалов 

по теме реализации ООП НОО  и ООП ОО по 

новому ФГОС  

В течение всего 

периода с 2022 

по 2027 год 

Заместители директора по 

УВР, методист, 

руководители ШМО, 

руководители рабочих 

групп 

Пакет методических 

материалов по теме 

реализации ООП НОО  и 

ООП ОООпо новому ФГОС  

9 Заседания педагогических советов: 

-ФГОС нового образца: какой будет 

школа в 2021 году? 

 

- Требования к рабочим программам в 

соответствии с новыми ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

-Внедрение ФГОС третьего поколения: 

сравнительный анализ ФГОС – перспективы 

реализации 

 

28.12. 2021 

 

 

Август 2022 

Заместители директора по 

УВР, 

 Протоколы педагогических 

советов 

10 Совещание  педагогического коллектива 

«Моделирование учебного плана (1-9 классов) с 

учётом методических рекомендаций и 

социального запроса родителей обучающихся, 

образовательных 

Потребностей школьников» 

Май 2022 Заместители директора по 

УВР, 

 Протокол  совещания. 

 Проект Учебного плана 

школы на 2022-2023 уч. год 

11 Проведение родительских собраний в 1 –х, 5-х 

классах «Обновленные ФГОС НОО и ФГОС 

ООО образования. Перспективы реализации» 

Сентябрь 2022  Классные руководители  

 

Протоколы родительских 

собраний 

 

12 Организация и проведение общешкольного 

родительского собрания на тему: «Введение 

ФГОС НОО, ФГОС ООО – основное 

направление развития  МБОУ СОШ № 3» 

Сентябрь 2022г  Директор школы, 

заместители директор а 

Протокол 

общешкольного 

родительского 

собрания 



13 Организация системы внутришкольного 

контроля  

В течение года Заместители директора по 

УВР, методист 

  План ВШК 

Совещания , справки 

14 Посещение уроков и занятий  внеурочной 

деятельности с целью оказания методической 

помощи по реализации задач  ООП НОО и ООП 

ООО 

В течение года Заместители директора по 

УВР, методист, 

руководители ШМО 

 Беседы, совещания, справки 

15 Открытые уроки, мастер классы, 

взаимопосещения уроков   с целью ознакомления 

с опытом работы учителей-предметников по 

формированию УУД и функциональной 

грамотности у обучающися в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года Руководители ШМО 

Учителя-предметники 

 Протоколы ШМО, 

совещания. 

16 Участие в семинарах (вебинарах, совещаниях) 

муниципального и регионального уровней по 

вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение  года Заместители директора по 

УВР, методист 

Информация на совещаниях 

с педагогическими 

работниками 

II ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

   

1 Создание системы электронного 

информирования родителей (законных 

представителей) через официальный сайт   

МБОУ СОШ № 3 

В течение года Заместители директора, 

методист, ответственный за 

сайт   

Официальный сайт 

2 Размещение информации по вопросам внедрения 

и реализации ФГОС на официальном сайте 

школы, информационных стендах 

 

В течение года 

 

Заместители директора, 

методист  

Информация на 

официальном сайте,  

информационные стенды  

III АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ    

1 Анализ имеющегося учебного фонда библиотеки 

для внедрения ФГОС НОО, ФГОС ООО.  

Март - июнь  Библиотекари  Заявка на УМК, 

комплектование 

библиотечного фонда 

2 Анализ оснащенности учебного процесса и 

оборудования учебных помещений школы в 

соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС 

Апрель – август 

 2022г. 

Зам директора по АХР . и 

завхоз 

Формирование заявок на 

приобретение необходимого 

оборудования для 

обеспечения готовности к 

введению ФГОС 
 



 

 


